
埼玉県レクリエーション協会会長就任の御挨拶
　　

　令和元年度より秋谷昭治会長の後任として推挙されました本木　茂
でございます。
　長い歴史と輝かしい伝統をもつ埼玉県レクリエーション協会の会長
職を務めさせていただくことは私にとって大変光栄なことであります
が、埼玉県のスポーツ･レクリエーション活動の普及･振興のために、
協会役員並びに、加盟67団体の皆さまの協力を得て全力を尽くす覚悟

です。皆さまの御支援御鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。
　さて、本県における急激な人口減少に伴う、少子高齢化は、今後の年金制度や医療の問題
など多くの課題を抱えているのが現状です。そこで、特定非営利活動法人埼玉県レクリエー
ション協会としては、現在取り組んでいる活動をより活性化させ、1人でも多くの方々が、継
続的に実施していただく事が県民、地域住民の生
きがいと健康増進につながるものと思われます。
埼玉県レクリエーション協会は「三つの誓い」を
推進し、県民の心身の健全な発達と明るい豊かな
生活に資すると提唱しています。「Smile for all ～ 
すべてはみんなの笑顔のために ～」を実現するた
めに皆さまと共に取り組んで参りたいと考えます。

発行
令和2年2月1日

第 号25

埼　 玉

埼玉県レクリエーション協会 三つの誓い
１  わたくしたちは、スポーツ・レクリエーション活動に進んで参加し健康の増進に努めます。
２  わたくしたちは、スポーツ・レクリエーション活動を通じて仲間をつくり、友情と信頼の輪を広げます。
３  わたくしたちは、スポーツ・レクリエーション活動を通して社会に奉仕し、住み良い郷土・埼玉をつくります。

ht tp : //sai tamakenrec .web . fc2 .com/HPアドレス

埼玉県レクリエーション協会

特定非営利活動法人
埼玉県レクリエーション協会

会長 本木 茂茂茂

茂茂茂

茂⬅注意

編集／発行　特定非営利活動法人
埼玉県レクリエーション協会・広報委員会

案内図
特定非営利活動法人 埼玉県レクリエーション協会
〒362-0031　埼玉県上尾市東町3丁目1679番地スポーツ総合センター内
ＴＥＬ　048－776－2421　ＦＡＸ　048－776－3032
Ｅ-ＭＡＩＬ　sai-rc@li ly.ocn.ne. jp 
ＵＲＬ　http://www6.ocn.ne.jp/̃sai-rec/

道
山
中
旧

線
崎
高
R
J

面
方
宮
大 園

公
動
運
尾
上

道
国
17号

上尾市役所

原医院

園公
上水
また
いさ

駅
山
丸

駅
南
沼

駅
市
原

面
方
宮
大

駅
尾
上

ローソン

東町小

がん
 センター

スポーツ
総合センター
（レクリエーション協会）

愛宕
交差点

水上公園入口
（けんちゃんバス）

バス停

スポーツ総合センター
（ぐるっとくん）

場
車
駐
園
公
上
水

参与　並木　利志和　様
　埼玉県マレットゴルフ連盟会長、元県レクリエーション協会副会長として永らく
埼玉県レクリエーション協会に御尽力賜りましたが去る令和元12月11日　ご逝去さ
れました（享年90歳）
　故人のご冥福をお祈り申し上げますとともに謹んでご報告申し上げます

訃 報 ご逝去を悼み、謹んでお悔やみ申し上げます。

埼玉県のマスコット「コバトン」



P-2 埼玉県レク協　第25号 P-3　　埼玉県レク協　第25号

令和元年度 生涯スポーツ功労者表彰
～文部科学大臣生涯スポーツ功労者表彰を受賞して～

　このたび、思いがけず特定非営利活動法人埼玉県レクリエーション協会のご推薦をいただ
きまして、生涯スポーツ功労者表彰を去る10月14日に47都道府県163名の一人として文部科
学省にて受賞させていただきました。
　ウォークラリーを35年間、企画運営してまいりましたが、とても私一人での力だけでな
く、スタッフの方々をはじめ多くの方々との出会いと支えがあり、ご協力をいただきました。
　また、多くの県民の皆さまのご参加があっての受賞と心得ております。携わってくださっ
た皆々様に深く感謝申し上げます。
　ウォークラリーは、開催場所の調査・線引き・コマ図作成と、種々の準備が必要になりま
すが、その地域を知ることになり学習になります。「歩く・見る・知る・私たちのふるさと」
を念頭に、まちの文化や歴史を再発見し、自然を大切に、健康づくり、体力づくりを図る健
全な野外活動のウォークラリーとして、県民の皆さまにご参加していただけるような企画を
続けてまいりたいと思います。ありがとうございました。

埼玉県ウォークラリー協会 山 﨑　 洋 子

～文部科学大臣生涯スポーツ優良団体表彰受賞によせて～

　このたび、60年余りの実績が認められ「文部科学大臣生涯スポーツ優良団体表彰」を受賞しました。これも
一重に皆さま方のご支援と、先輩方のご指導のおかげと感謝しております。
　当初、サイクリングはマイナースポーツとして細々と活動しておりました。その頃のスローガンは自転車の
普及が目的でした。また鉄道車内に自転車を持ち込むことができたのは協会会員に限られ、指導を受けた人が
持ち込めたため、会員も3000人を越えました。その後持ち込み自由化により、会員が激減しました。その対策
として会員確保の事業展開を数多く行ってきました。センチュリーラン、サイクルオリエンテーリング、サイ
クリストの集い、クラブラリー、新春サイクリング、乗れない人の自転車教室、全国サイクリング大会や関東
甲信越サイクリング大会の主管等です。
　平成元年から始めた「ツール・ド・秩父」は、最大で1700人余りが参加する大イベントになり、平成14年ま
で続きました。この頃から、サイクリング愛好家が増えましたが、自転車乗用マナーを習得していない人の心
無い行為でご迷惑をおかけしたり、自転車交通事故が多発してきています。
　今後は、自転車乗用マナーの向上を進めていくのが使命と考えます。皆さまのご支援・ご協力を節にお願い
してお礼の挨拶と致します。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （会長 村井　英樹）

埼玉県サイクリング協会

令和元年度　生涯スポーツ功労者及び生涯スポーツ優良団体表彰式

第73回全国レクリエーション大会 in 宮城
令和元年9月13日（金）～9月15日（日）

　このたび、「レクリエーション運動普及振興功労者表彰」という名誉ある賞をいただき、
大変光栄に存じます。これもひとえに埼玉県レクリエーション協会の役員をはじめ関係各位
のおかげであり、心より感謝申し上げます。
　私は（交財）日本釣振興会の評議員でもあり、埼玉県支部の副支部長並びに（社法）全日
本釣団体協議会「埼玉県釣インストラクター機構」の顧問としても釣りの普及活動に努力し
ております。中でも「マナー、釣り場環境の整備、魚の保護育成並びに釣れる釣り場作りに
と、関係諸団体のご協力のもとに励んでおります。
　栄えある賞に推薦していただいた埼玉県レクリエーション協会の皆さま方には、日ごろか
らご指導・ご助言等いただきましたことに、この場をお借りしまして心から御礼申し上げます。
　今は、人生100年といわれております。これらのことを頭に置き、健康長寿を目指して、
元気で明るく「スポーツフィッシング」の普及振興活動に努めていきたいと思います。今後
ともご指導・ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。ありがとうございました。

（公財）日本釣振興会埼玉県支部　瀧瀬　孝次

　このたびの受賞は、埼玉県レクリエーション協会の関係者をはじめとし、埼玉マスターズ
陸上競技連盟の皆さまのおかげでありまして、心より感謝申し上げます。
　スポーツ・レクリエーション活動に係わって40年近くになります。特にマスターズ陸上と
昭和63年に出逢い、陸上競技を楽しみながら連盟役員として大会運営に携わってまいりまし
た。今日では、埼玉で行われる大会も全国各地から来ていただき、埼玉の選手と陸上競技を
とおして交流の仲間づくりになっております。
　マスターズ陸上は、走・跳・投の種目を年代別でタイムや距離を競い合ったり、自分なり
の目標記録に挑戦したりして楽しむことができます。マスターズ陸上が、生涯スポーツ・レ
クリエーション活動として埼玉県レクリエーション協会の三つの誓い（健康の増進・仲間づ
くり・社会奉仕）を念頭において、超高齢化社会を迎える中で大きな役割を担っているので
はないかと思っております。これからも、皆さまのご指導・ご支援をいただけますよう、お
願い申し上げます。　

埼玉県マスターズ陸上競技連盟　鈴木　信彦

　令和元年9月13日㈮から9月15日㈰、仙台市で開催された「全国レクリエーション大会」の総合開会式におい
て、埼玉県から永年にわたりレクリエーション運動の普及・振興に貢献された4名および1団体の方々が、（公
財）日本レクリエーション協会から表彰されました。受賞おめでとうございます。

　このたび、「レクリエーション運動普及振興功労者表彰」をいただき、大変光栄に存じま
す。これもひとえに埼玉県レクリエーション協会の関係者をはじめ、八潮市レクリエーショ
ン協会の皆さまのおかげであり、心より感謝申し上げます。
　八潮市レクリエーション協会は平成4年2月に設立され、現在は7団体が加盟しております。
私自身はその中でも八潮ローンボウルズ愛好会に所属し、老若男女問わず簡単に楽しめるロ
ーンボウルズをとおして地域のふれあいの場を広げていければと考えております。
　健康長寿を目指す現代社会において、充実した日々を送るためにレクリエーション活動の
重要性は今後益々高まっていくと思います。八潮市レクリエーション協会におきましても、
引き続きレクリエーション活動の普及促進に努めてまいりますので、今後ともよろしくお願
いいたします。

八潮市レクリエーション協会　宇田川　武雄

「レクリエーション運動普及振興功労者表彰」受賞に輝いた方々



P-2 埼玉県レク協　第25号 P-3　　埼玉県レク協　第25号

令和元年度 生涯スポーツ功労者表彰
～文部科学大臣生涯スポーツ功労者表彰を受賞して～

　このたび、思いがけず特定非営利活動法人埼玉県レクリエーション協会のご推薦をいただ
きまして、生涯スポーツ功労者表彰を去る10月14日に47都道府県163名の一人として文部科
学省にて受賞させていただきました。
　ウォークラリーを35年間、企画運営してまいりましたが、とても私一人での力だけでな
く、スタッフの方々をはじめ多くの方々との出会いと支えがあり、ご協力をいただきました。
　また、多くの県民の皆さまのご参加があっての受賞と心得ております。携わってくださっ
た皆々様に深く感謝申し上げます。
　ウォークラリーは、開催場所の調査・線引き・コマ図作成と、種々の準備が必要になりま
すが、その地域を知ることになり学習になります。「歩く・見る・知る・私たちのふるさと」
を念頭に、まちの文化や歴史を再発見し、自然を大切に、健康づくり、体力づくりを図る健
全な野外活動のウォークラリーとして、県民の皆さまにご参加していただけるような企画を
続けてまいりたいと思います。ありがとうございました。

埼玉県ウォークラリー協会 山 﨑　 洋 子

～文部科学大臣生涯スポーツ優良団体表彰受賞によせて～

　このたび、60年余りの実績が認められ「文部科学大臣生涯スポーツ優良団体表彰」を受賞しました。これも
一重に皆さま方のご支援と、先輩方のご指導のおかげと感謝しております。
　当初、サイクリングはマイナースポーツとして細々と活動しておりました。その頃のスローガンは自転車の
普及が目的でした。また鉄道車内に自転車を持ち込むことができたのは協会会員に限られ、指導を受けた人が
持ち込めたため、会員も3000人を越えました。その後持ち込み自由化により、会員が激減しました。その対策
として会員確保の事業展開を数多く行ってきました。センチュリーラン、サイクルオリエンテーリング、サイ
クリストの集い、クラブラリー、新春サイクリング、乗れない人の自転車教室、全国サイクリング大会や関東
甲信越サイクリング大会の主管等です。
　平成元年から始めた「ツール・ド・秩父」は、最大で1700人余りが参加する大イベントになり、平成14年ま
で続きました。この頃から、サイクリング愛好家が増えましたが、自転車乗用マナーを習得していない人の心
無い行為でご迷惑をおかけしたり、自転車交通事故が多発してきています。
　今後は、自転車乗用マナーの向上を進めていくのが使命と考えます。皆さまのご支援・ご協力を節にお願い
してお礼の挨拶と致します。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （会長 村井　英樹）

埼玉県サイクリング協会

令和元年度　生涯スポーツ功労者及び生涯スポーツ優良団体表彰式

第73回全国レクリエーション大会 in 宮城
令和元年9月13日（金）～9月15日（日）

　このたび、「レクリエーション運動普及振興功労者表彰」という名誉ある賞をいただき、
大変光栄に存じます。これもひとえに埼玉県レクリエーション協会の役員をはじめ関係各位
のおかげであり、心より感謝申し上げます。
　私は（交財）日本釣振興会の評議員でもあり、埼玉県支部の副支部長並びに（社法）全日
本釣団体協議会「埼玉県釣インストラクター機構」の顧問としても釣りの普及活動に努力し
ております。中でも「マナー、釣り場環境の整備、魚の保護育成並びに釣れる釣り場作りに
と、関係諸団体のご協力のもとに励んでおります。
　栄えある賞に推薦していただいた埼玉県レクリエーション協会の皆さま方には、日ごろか
らご指導・ご助言等いただきましたことに、この場をお借りしまして心から御礼申し上げます。
　今は、人生100年といわれております。これらのことを頭に置き、健康長寿を目指して、
元気で明るく「スポーツフィッシング」の普及振興活動に努めていきたいと思います。今後
ともご指導・ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。ありがとうございました。

（公財）日本釣振興会埼玉県支部　瀧瀬　孝次

　このたびの受賞は、埼玉県レクリエーション協会の関係者をはじめとし、埼玉マスターズ
陸上競技連盟の皆さまのおかげでありまして、心より感謝申し上げます。
　スポーツ・レクリエーション活動に係わって40年近くになります。特にマスターズ陸上と
昭和63年に出逢い、陸上競技を楽しみながら連盟役員として大会運営に携わってまいりまし
た。今日では、埼玉で行われる大会も全国各地から来ていただき、埼玉の選手と陸上競技を
とおして交流の仲間づくりになっております。
　マスターズ陸上は、走・跳・投の種目を年代別でタイムや距離を競い合ったり、自分なり
の目標記録に挑戦したりして楽しむことができます。マスターズ陸上が、生涯スポーツ・レ
クリエーション活動として埼玉県レクリエーション協会の三つの誓い（健康の増進・仲間づ
くり・社会奉仕）を念頭において、超高齢化社会を迎える中で大きな役割を担っているので
はないかと思っております。これからも、皆さまのご指導・ご支援をいただけますよう、お
願い申し上げます。　

埼玉県マスターズ陸上競技連盟　鈴木　信彦

　令和元年9月13日㈮から9月15日㈰、仙台市で開催された「全国レクリエーション大会」の総合開会式におい
て、埼玉県から永年にわたりレクリエーション運動の普及・振興に貢献された4名および1団体の方々が、（公
財）日本レクリエーション協会から表彰されました。受賞おめでとうございます。

　このたび、「レクリエーション運動普及振興功労者表彰」をいただき、大変光栄に存じま
す。これもひとえに埼玉県レクリエーション協会の関係者をはじめ、八潮市レクリエーショ
ン協会の皆さまのおかげであり、心より感謝申し上げます。
　八潮市レクリエーション協会は平成4年2月に設立され、現在は7団体が加盟しております。
私自身はその中でも八潮ローンボウルズ愛好会に所属し、老若男女問わず簡単に楽しめるロ
ーンボウルズをとおして地域のふれあいの場を広げていければと考えております。
　健康長寿を目指す現代社会において、充実した日々を送るためにレクリエーション活動の
重要性は今後益々高まっていくと思います。八潮市レクリエーション協会におきましても、
引き続きレクリエーション活動の普及促進に努めてまいりますので、今後ともよろしくお願
いいたします。

八潮市レクリエーション協会　宇田川　武雄

「レクリエーション運動普及振興功労者表彰」受賞に輝いた方々




